



ZWIĄZEK
MIAST
POLSKICH

Warszawa, dnia 26 maja 2020 r.

Pani Elżbieta Witek
Marszałek Sejmu
Rzeczypospolitej Polskiej

Szanowna Pani Marszałek,

Samorządy terytorialne mają ogromne doświadczenie w przygotowywaniu i organizowaniu każdego kolejnych procesów wyborczych: wyborów samorządowych, parlamentarnych, do europarlamentu i wyborów na urząd Prezydenta RP. Przeprowadzamy je zawsze sprawnie, zgodnie z obowiązującym prawem i w porozumieniu z Państwową Komisją Wyborczą i Krajowym Biurem Wyborczym. Przekazujemy swoje praktyczne uwagi, często zgłaszamy postulaty i zawsze jesteśmy otwarci na współpracę ze wszystkimi organami wyborczymi.

Podobnie było także z wyborami w 2020 roku. Rzetelnie realizowaliśmy kolejne czynności wynikające z kalendarza wyborczego, który z powodu pandemii oraz nagłych zmian w prawie ulegał wielokrotnym zmianom.

Jednak wybory w dniu 10 maja nie odbyły się, nie znamy nowego terminu ich przeprowadzenia, a nowa ustawa jest jeszcze procedowana w parlamencie i nie wiadomo, kiedy wejdzie w życie. W związku z tym apelujemy o rozważną pracę nad projektem ustawy oraz odpowiedzialną decyzję w sprawie daty wyborów prezydenckich w 2020 roku, z uwzględnieniem głosu samorządów terytorialnych.

Pojawiający się w debacie publicznej termin wyborów – 28 czerwca br. – oceniamy jako zbyt wczesny, który nie uwzględnia trwającego procesu legislacyjnego, a przede wszystkim konstytucyjnych norm demokratycznego państwa. Dopiero po uchwaleniu ustawy o szczególnych zasadach organizacji wyborów powszechnych na Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej zarządzonych w 2020 r. z możliwością głosowania korespondencyjnego oraz jej aktów wykonawczych, umożliwi JST analizę ich poszczególnych zapisów. Nowe prawo określi m.in. zasady bezpieczeństwa w lokalach wyborczych, tryb dostarczania pakietów wyborczych, tryb odbierania oraz przechowywania kopert zwrotnych, dostarczonych przez wyborcę do urzędu gminy i wymogi dla lokali wyborczych. To z kolei wpłynie m.in. na czas przygotowania pakietów oraz na ponowną weryfikację siedzib lokali wyborczych, dla których będzie trzeba znaleźć alternatywę. Jednocześnie gminy będą miały do wykonania, nowe i czasochłonne obowiązki, związane z organizacją głosowania korespondencyjnego na być może masową skalę.

Podkreślamy, że procedowana obecnie ustawa zawieszka terminy kalendarza wyborczego, określone w Kodeksie wyborczym, co w obecnej sytuacji wcale nie powinno, a nawet nie może oznaczać skrócenia tych terminów. Wręcz przeciwnie – wskazane okoliczności mogą powodować konieczność ich wydłużenia.

Musimy mieć odpowiedni czas na to, żeby odpowiedzialnie, bezpiecznie i terminowo zrealizować wszystkie czynności z kalendarza wyborczego. Nawet zapowiedzi strony rządowej, że wyposaży samorządy w środki ochrony wymagają skonsultowania – trzeba wspólnie ustalić co, w jakiej ilości i na kiedy będzie potrzebne, a żeby to ustalić, musimy znać wytyczne dotyczące bezpieczeństwa.

Jesteśmy świadomi, że sytuacja jest bezprecedensowa, jednak pośpiech, do jakiego zmusi nas zbyt wczesny termin wyborów prezydenckich (28 czerwca br.) uznajemy za mocno niepokojący. Nie znajdujemy uzasadnienia dla ryzykowania z jednej strony bezpieczeństwem wyborców i osób organizujących wybory, a z drugiej podważaniem ważności wyboru Prezydenta RP.

Naszym zdaniem **tylko wyznaczenie terminu wyborów na 19 lipca br.** umożliwi:


- 1) zapewnienie sprawiedliwego, równego dla wszystkich wyborców i kandydatów udziału w wyborach,
- 2) zapewnienie możliwości należytego wywiązania się wszystkich podmiotów uczestniczących w przygotowaniu i przeprowadzeniu wyborów ze swoich obowiązków, których realizacja w tych niewątpliwie trudniejszych niż zwykle okolicznościach będzie wymagała **nadzwyczajnych środków i bezprecedensowych rozwiązań organizacyjno-technicznych.**

Apelujemy o wzięcie ww. uwarunkowań pod uwagę przy opracowywaniu kalendarza wyborczego, które są zgodne z wypowiedziami Przewodniczącego PKW z 10 i 11 maja br.

Z poważaniem



Tadeusz Truskolaski
Prezes Zarządu
Unii Metropolii Polskich



Zygmunt Frankiewicz
Prezes Zarządu
Związku Miast Polskich

do wiadomości:

1. Pani Jadwiga Emilewicz, Wiceprezes Rady Ministrów, Minister Rozwoju
2. Łukasz Szumowski, Minister Zdrowia
3. Pan Sylwester Marciniak, Przewodniczący Państwowej Komisji Wyborczej
4. Pani Magdalena Pietrzak, Szef Krajowego Biura Wyborczego
5. Pan Paweł Szefernaker, Sekretarz Stanu w MSWiA